[image: image1.jpg]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ЧУКОТСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ

АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДСКОГО ОКРУГА ПЕВЕК
УПРАВЛЕНИЕ СОЦИАЛЬНОЙ ПОЛИТИКИ
П Р И К А З
	от 18.01.2018
	№ 01-10/10
	г.Певек

В целях организованного проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего образования в городском округе Певек в 2018 году, на основании Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», в соответствии с Порядком проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего образования, утвержденным приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 26.12.2013 № 1400, приказа Департамента образования, культуры и спорта Чукотского автономного округа от 11.01.2018 № 01-21/019 «Об организации и проведении в 2018 году на территории Чукотского автономного округа государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего образования», руководствуясь Положением об Управлении социальной политики
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести в 2018 году государственную итоговую аттестацию выпускников МБОУ Центр образования г.Певек, МБОУ СШ с.Рыткучи, выпускников прошлых лет, освоивших образовательные программы среднего общего образования в форме единого государственного экзамена (далее – ЕГЭ) на базе пунктов проведения экзамена (далее – ППЭ): МБОУ Центр образования г.Певек, МБОУ СШ с.Рыткучи, в сроки, установленные и утверждённые Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки согласно приложению к настоящему приказу.
2. Установить время начала проведения государственной итоговой аттестации: 10-00 часов местного времени.

3. Назначить муниципальным координатором по проведению государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего образования в городском округе Певек Шляхтун Е.Н., консультанта отдела образования Управления социальной политики.

4. Установить для всех категорий выпускников 2018 года, внесенных в региональную базу данных участников ЕГЭ в 2018 году:

4.1 обязательным прохождение государственной итоговой аттестации по двум предметам: русский язык и математика (далее – обязательные учебные предметы);

4.2 прохождение государственной итоговой аттестации на добровольной основе по своему выбору по следующим учебным предметам: литературе, физике, химии, биологии, географии, истории, обществознанию, иностранным языкам (английский, немецкий, французский и испанский языки), информатике и информационно-коммуникационным технологиям (ИКТ), а также по родному языку из числа языков народов Российской Федерации и литературе народов Российской Федерации на родном языке из числа языков народов Российской Федерации (далее - родной язык и родная литература);

4.3 проведение государственной итоговой аттестации по всем учебным предметам, указанных в п.п. 4.1, 4.2 настоящего приказа на русском языке (за исключением иностранных языков, а также родного языка и родной литературы).

5. Установить, что к государственной итоговой аттестации в форме ЕГЭ допускаются обучающиеся, не имеющие академической задолженности, в том числе за итоговое сочинение (изложение), и в полном объеме выполнившие учебный план или индивидуальный учебный план (имеющие годовые отметки по всем учебным предметам учебного плана за каждый год обучения по образовательной программе среднего общего образования не ниже удовлетворительных);

6. Предоставить возможность выпускникам 2017 года, не получившим аттестат о среднем (полном) общем образовании, не прошедшим государственную итоговую аттестацию или получившим неудовлетворительные результаты по русскому языку и математике, либо получившим повторно неудовлетворительный результат по одному из этих предметов, пройти государственную итоговую аттестацию по соответствующим образовательным предметам в 2018 году.

7. Предоставить возможность обучающимся изменять (дополнять) перечень указанных в заявлении экзаменов при наличии у них уважительных причин (болезни или иных обстоятельств, подтвержденных документально). Заявление на сдачу ЕГЭ с указанием измененного перечня учебных предметов и причины изменения заявленного ранее перечня подается не позднее, чем за две недели до начала соответствующих экзаменов в Государственную экзаменационную комиссию.

8. Муниципальному координатору по проведению государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего образования (Шляхтун Е.Н.) обеспечить:

8.1 общее руководство проведения государственной итоговой аттестацией по образовательным программам среднего общего образования;

8.2  возможность прохождения государственной итоговой аттестации выпускниками 2017 года, не завершившими обучение по программам среднего общего образования, не прошедшими ГИА или получившими неудовлетворительные результаты по русскому языку и математике, либо получившими повторно неудовлетворительный результат по одному из этих предметов, а также выпускниками прошлых лет;

8.3 организацию работы по своевременному и исчерпывающему информированию участников образовательного процесса по вопросам проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего образования;

8.4 ознакомление выпускников прошлых лет с документацией и материалами государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего образования;

8.5 проведение разъяснительной работы с лицами, привлекаемыми к проведению государственной итоговой аттестации по соблюдению режима информационной безопасности в ходе проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего образования;

8.6 привлечение к участию в государственной итоговой аттестации, аккредитацию общественных наблюдателей в ППЭ;

8.7 проведение организационных мероприятий совместно со специалистами централизованной бухгалтерией Управления социальной политики по предоставлению  целевой субсидии МБОУ Центр образования г.Певек, МБОУ СШ с.Рыткучи для осуществления компенсационных выплат должностным лицам, привлекаемых к проведению  государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего образования;

8.9 взаимодействие с  уполномоченным Государственной экзаменационной комиссии на территории городского округа Певек;
9. Руководителям общеобразовательных организаций (Беляева А.Ф., Степанова Е.А.):

9.1 принять исчерпывающие меры по обеспечению изучения с участниками образовательного процесса приказа Департамента образования, культуры и спорта Чукотского автономного округа от 11.01.2018 № 01-21/019 «Об организации и проведении в 2018 году на территории Чукотского автономного округа государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего образования» и настоящего приказа;

9.2 в срок до 15.03.2018 провести под роспись информирование обучающихся и их родителей (законных представителей) об основаниях для удаления с экзамена, изменения или аннулирования результатов, о ведении во время экзамена в ППЭ и аудиториях видеозаписи, о порядке подачи и рассмотрения апелляций, о времени и месте ознакомления с результатами государственной итоговой аттестации;

9.3 в срок до 10.04.2018 ознакомить всех заинтересованных лиц с нормативными правовыми актами и методическими материалами, регламентирующими подготовку и проведение государственной итоговой аттестации, с её организационной, технологической и содержательной составляющими;

9.4 обеспечить прохождение государственной итоговой аттестации в форме ЕГЭ выпускниками 2017 года, не завершившими обучение по программам среднего общего образования, не прошедшими государственную итоговую аттестацию или получившими неудовлетворительные результаты по русскому языку и математике, либо получившими повторно неудовлетворительный результат по одному из этих предметов;
9.5 провести своевременную работу по привлечению сотрудников образовательной организации к участию в процедуре проведения государственной итоговой аттестации в форме ЕГЭ;

9.6 организовать привлечение представителей общественности, родителей (законных представителей) учащихся образовательной организации не выпускных классов (при отсутствии конфликта интересов) к исполнению ими функций общественных наблюдателей при процедуре проведения государственной итоговой аттестации и присутствие аккредитованных общественных наблюдателей в ППЭ в дни проведения экзаменов;

9.7 обеспечить своевременный допуск выпускников XI классов к прохождению государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего образования, включая своевременное информирование родителей (законных представителей) о недопуске учащегося XI класса к  государственной итоговой аттестации;

9.8 обеспечить своевременную готовность помещений основных и запасных зданий образовательной организации (пунктов проведения экзамена) для проведения государственной итоговой аттестации согласно требованиям техники безопасности и санитарных норм;

9.9 обеспечить своевременную подготовку аудиторий для проведения ЕГЭ, в соответствии с установленными требованиями, наличие расходных материалов для обеспечения проведения ЕГЭ.;

9.10 организовать в ППЭ помещения (аудитории) для личных вещей обучающихся, выпускников прошлых лет в дни проведения ЕГЭ;
9.11 обеспечить руководителя ППОИ, необходимым оборудованием, каналом связи;

9.12 обеспечить бесперебойную работу в режиме on-line с Отделом оценки и контроля качества образования Управления надзора и контроля качества образования Департамента образования, культуры и спорта Чукотского автономного округа;
9.13 принять исчерпывающие меры по соблюдению режима информационной безопасности на всех этапах подготовки и проведения государственной (итоговой) аттестации;

9.14 обеспечить своевременное информирование выпускников образовательной организации о результатах государственной итоговой аттестации (о результатах ЕГЭ) и, в случае несогласия выпускника с результатом, о возможности подачи выпускником заявления в Конфликтную комиссию Чукотского автономного округа; далее – к информированию выпускника о результатах процедуры рассмотрения апелляции по его заявлению
9.15 произвести за счет средств предоставленной целевой субсидии компенсационные выплаты должностным лицам, привлекаемым к проведению ОГЭ, на основании постановления Правительства Чукотского автономного округа от 14.08.2009 № 240 «О порядке и размерах выплаты компенсационного вознаграждения работникам, привлекаемым по решению государственных и (или) муниципальных органов, осуществляющих управление в сфере образования в рамках функционирования Чукотского (надмуниципального) образовательного округа, к проведению государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего образования, предметных олимпиад школьников, независимой оценки качества образования обучающихся образовательных организаций на промежуточных уровнях образования» (с изменениями от 11.05.2012 № 206, от 27.01.2015 № 34, от 04.05.2017 №167).
10. Отделу методического сопровождения образовательных организаций Чаунского городского округа Певек (Осипова М.П.) обеспечить в срок до 13.05.2018 организацию и проведение обучения всех категорий специалистов и должностных лиц, принимающих участие в организации проведения государственной итоговой аттестации
11. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя начальника управления – начальника отдела образования Зозуля Н.И.
Начальник Управления социальной политики                                                               М.В. Журбин
Приложение

к приказу Управления социальной политики от 18.01.2018 № 01-10/10
Расписание и сроки проведения единого государственного экзамена, установленные Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки
	Даты,

дни недели
	Предметы
	Продолжительность экзамена

	Основной период (только для выпускников текущего года)

	28 мая (пн)
	География

Информатика и ИКТ
	3 часа (180 минут)
3 часа 55 минут (235 минут)

	30 мая (ср)
	Математика Б
	3 часа (180 минут)

	1 июня (пт)
	Математика П
	3 часа 55 минут (235 минут)

	4 июня (пн)
	Химия
История
	3 часа 30 минут (210 минут),
3 часа 55 минут (235 минут)

	6 июня (ср)
	Русский язык
	3 часа 30 минут (210 минут)

	13 июня (ср)
	Английский язык (устн.)
	15 минут

	14 июня (чт)
	Обществознание
	3 часа 55 минут (235 минут)

	18 июня (пн)
	Биология

Английский язык (письменно)
	3 часа 30 минут (210 минут)

3 часа (180 минут)

	20 июня (ср)
	Литература

Физика
	3 часа 55 минут (235 минут)
3 часа 55 минут (235 минут)

	Резервные сроки основного периода (для выпускников текущего года, имеющих уважительную причину для распределения в резервные дни, а также для выпускников прошлых лет и лиц, обучающихся по образовательным программам среднего профессионального образования)

	22 июня (пт)
	Резерв

География
Информатика и ИКТ
	3 часа (180 минут)
3 часа 55 минут ( 235 минут)

	25 июня (пн)
	Резерв

Математика Б

Математика П
	3 часа (180 минут)
3 часа 55 минут (235 минут)

	26 июня (вт)
	Резерв:
Русский язык
	3 часа 30 минут (210 минут)

	27 июня (ср)
	Резерв
Химия
История

Биология

Английский язык (письменно)
	3 часа 30 минут (210 минут)
3 часа 55 минут (235 минут)
3 часа 30 минут (210 минут)

3 часа (180 минут)

	28 июня (чт)
	Резерв

Литература

Физика
Обществознание
	3 часа 55 минут (235 минут),
3 часа 55 минут (235 минут)
3 часа 55 минут (235 минут)

	2 июля (пн)
	Резерв: по всем предметам

Об организации и проведении в 2018 году государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего образования в городском округе Певек